

# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 7 月 30 日

上場会社名 株式会社ケーユー

(コード番号：9856 東証第二部)

(URL <http://www.keiyu.co.jp>)

問合せ先 代表者 取締役社長 井上 恵博  
責任者 専務取締役 今関 諭志

TEL (042) 796 - 6111 (代表)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)・たな卸資産の評価 帳簿たな卸により算定  
 ・法人税等の計上 法定実行税率をベースとした年間予測税率により算定  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	8,708	11.2	323	26.6	363	22.8	173	44.8
16 年 3 月期第 1 四半期	7,832	-	255	-	295	-	119	-
(参考) 16 年 3 月期	35,816		1,886		2,042		1,058	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	16 66	16 16
16 年 3 月期第 1 四半期	11 38	-
(参考) 16 年 3 月期	101 39	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [ 経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期における中古車登録台数は、前年同期に対し 5 万 4,014 台減の 126 万 21 台 (前年同期比 4.1%減) と、なかでも小型乗用車の減少が続いており、依然として厳しい環境であります。

国産新車登録台数におきましても、軽自動車と同 2 万 960 台増の 43 万 3,313 台 (同 5.1%増) と快走を続けているものの、軽自動車を除く登録車の販売台数は、同 6 万 1,344 台減の 82 万 1,025 台 (同 7.0%減) と、なかでも小型乗用車が大きく後退いたしました。

輸入車の新車登録台数は、同 741 台増の 5 万 8,788 台 (同 1.3%増) となり、日本メーカーの海外生産車を含めた登録台数は、同 511 台増の 6 万 5,972 台 (同 0.8%増) と微増しております。

このような状況下、当社グループといたしましては最重要課題である店舗網の拡充及び輸入車販売の拡大政策を積極的に推進してまいりました。

昨年 7 月に開設いたしましたメルセデスベンツ正規販売店の「シュテルンあざみ野支店」は 1 周年を経過し業績は順調に推移し、さらに本年 5 月には今話題の地域、横浜みなとみらい 21 地区に BMW 車を中心とした欧州中古車の専門店としては国内最大級 (展示台数 300 台) の「ヨーロッパ・カーズ・ケーユーみなとみらい店」を開設、当初の計画通りスタートしております。

また、ソフト面においては、新たに導入いたしました中古車延長保証制度 (最大 2 年) がお客様の支持を受け、加入件数も順調に増加し販売促進ならびに業績向上に繋がってまいりました。

これらの要因により、当第 1 四半期の業績は、売上高 8,708 百万円、経常利益 363 百万円、四半期純利益 173 百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	27,419	21,228	77.4	2,041 48
16年3月期第1四半期	25,128	20,095	80.0	1,916 37
(参考)16年3月期	26,866	21,100	78.5	2,029 21

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,061	97	1,206	1,069
16年3月期第1四半期	1,809	139	1,239	1,112
(参考)16年3月期	1,208	300	709	1,021

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は、前年同期比2,291百万円(9.1%)増加の27,419百万円となりました。この増加の主な要因は、昨年3月に行った債権流動化を本年には実施しなかったことによるクレジット未収入金同1,675百万円(29.0%)増加と、新規出店に伴うたな卸資産同803百万円(20.0%)増加によるものです。

負債は、短期借入金同930百万円(40.3%)増加要因等により、同1,158百万円(23.0%)増加となりました。

純資産は、利益剰余金の純増加額924百万円と、上場株式の株価上昇によるその他有価証券評価差額金の増加275百万円等の要因により同1,133百万円(5.6%)増加となりました。

また、キャッシュ・フロー計算書における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して47百万円増加(前年同期は709百万円の減少)し、1,069百万円(前年同期比4.0%増)となりました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況と主な要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は1,061百万円(前年同期比41.3%減)となりました。

これは主に新店舗開設に伴うたな卸資産の増加596百万円(前年同期は12百万円の増加)及び法人税等の支払額799百万円(前年同期比353.8%増)によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は97百万円(前年同期比30.2%減)となりました。

これは主に新規出店等による固定資産の取得による支出98百万円(同43.7%減)によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は1,206百万円(前年同期比2.7%減)となりました。

これは配当金の支払いによる支出93百万円(同1.2%減)の減少要因はあったものの、短期借入金の純増加額1,300百万円(同4.4%減)があったためであります。

## [ 参 考 ]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

当第1四半期の業績は前年同期と比較して高い水準で推移いたしました。概ね当初計画の範囲内であり今後の計画を修正するには至っておりません。従いまして、中間期及び通期の業績予想につきましては、連結・個別ともに平成16年5月20日発表の数値に変更はありません。

(注)上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )				%	
・流動資産	14,784,186	12,680,162	2,104,024	16.6	14,219,840
1.現金及び預金	1,027,268	1,125,839	98,571		882,820
2.受取手形及び売掛金	954,592	1,023,472	68,880		1,199,576
3.クレジット未収入金	7,459,663	5,784,159	1,675,504		7,159,578
4.たな卸資産	4,822,293	4,019,155	803,138		4,210,326
5.その他	528,469	735,858	207,389		775,224
貸倒引当金	8,099	8,323	223		7,685
・固定資産	12,635,798	12,448,100	187,697	1.5	12,646,323
1.有形固定資産	9,877,957	10,043,726	165,769	1.7	9,944,612
(1)建物及び構築物	2,269,591	1,993,593	275,997		2,278,138
(2)機械装置及び運搬具	255,370	231,220	24,150		287,969
(3)工具・器具・備品	85,624	91,545	5,920		82,206
(4)土地	7,266,671	7,266,671	-		7,266,671
(5)建設仮勘定	698	460,695	459,997		29,625
2.無形固定資産	38,359	42,475	4,115	9.7	35,810
3.投資その他の資産	2,719,482	2,361,898	357,583	15.1	2,665,900
(1)投資有価証券	1,455,269	1,024,817	430,451		1,372,968
(2)その他	1,264,212	1,337,080	72,868		1,292,931
資 産 合 計	27,419,985	25,128,262	2,291,722	9.1	26,866,163
( 負 債 の 部 )					
・流動負債	5,617,808	4,470,565	1,147,242	25.7	5,189,761
1.支払手形及び買掛金	1,243,899	1,105,987	137,912		1,339,757
2.短期借入金	3,240,000	2,310,000	930,000		1,940,000
3.未払金及び未払費用	303,664	312,517	8,852		373,720
4.その他	830,243	742,061	88,182		1,536,283
・固定負債	573,769	562,527	11,242	2.0	575,607
1.退職給付引当金	151,373	126,068	25,304		145,721
2.役員退職慰労引当金	354,950	354,950	-		354,950
3.その他	67,446	81,508	14,062		74,936
負 債 合 計	6,191,577	5,033,092	1,158,485	23.0	5,765,368
( 資 本 の 部 )					
・資本金	5,666,631	5,666,631	-	-	5,666,631
・資本剰余金	5,784,568	5,784,568	-	-	5,784,568
・利益剰余金	9,454,303	8,529,580	924,723	10.8	9,374,602
・その他有価証券評価差額金	421,275	146,051	275,223	188.4	373,364
・自己株式	98,372	31,662	66,710	210.7	98,372
資 本 合 計	21,228,407	20,095,169	1,133,237	5.6	21,100,795
負債・資本合計	27,419,985	25,128,262	2,291,722	9.1	26,866,163

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
				%	
.売上高	8,708,170	7,832,751	875,418	11.2	35,816,523
.売上原価	7,071,631	6,279,846	791,785	12.6	28,878,092
売上総利益	1,636,538	1,552,905	83,632	5.4	6,938,431
.販売費及び一般管理費	1,313,262	1,297,649	15,612	1.2	5,051,941
営業利益	323,276	255,255	68,020	26.6	1,886,490
.営業外収益	45,711	45,785	74	0.2	182,123
受取利息	8,985	8,976	9		36,636
受取地代家賃	12,529	10,979	1,550		53,382
その他	24,195	25,829	1,633		92,103
.営業外費用	5,630	5,178	452	8.7	26,400
支払利息	2,169	1,206	962		8,894
賃貸資産減価償却費	2,603	2,966	362		15,459
その他	858	1,005	147		2,046
経常利益	363,356	295,862	67,493	22.8	2,042,212
.特別利益	532	2,848	2,316	81.3	33,129
貸倒引当金戻入益	-	2,848	2,848		5,336
固定資産売却益	-	-	-		3,419
投資有価証券売却益	532	-	532		24,372
.特別損失	20,461	7,881	12,580	159.6	16,112
固定資産売却損	-	-	-		2,174
固定資産除却損	20,461	7,881	12,580		13,937
税金等調整前四半期(当期)純利益	343,426	290,830	52,596	18.1	2,059,229
税金費用	170,138	171,116	977	0.6	1,000,905
四半期(当期)純利益	173,287	119,713	53,574	44.8	1,058,324

### 3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨表示)

科 目	期 別	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期末)	(参考) 平成 16 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		343,426	290,830	2,059,229
減価償却費		85,256	72,302	337,137
退職給付引当金の増加額		5,651	6,748	26,401
受取利息及び受取配当金		19,229	20,887	54,836
支払利息		2,169	1,206	8,894
有形固定資産除売却損益		20,461	7,881	12,692
売上債権の増加額		55,100	1,687,670	3,239,194
たな卸資産の増加額		596,271	12,217	242,663
仕入債務の減少額		95,863	242,282	8,512
その他		34,133	69,748	87,200
小 計		275,364	1,653,837	1,188,050
利息及び配当金の受取額		15,787	21,927	57,073
利息の支払額		2,474	1,298	8,898
法人税等の支払額		799,347	176,132	238,881
法人税等の還付額		-	-	170,262
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,061,399	1,809,341	1,208,493
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の売却による収入		126	-	8,117
有形固定資産の取得による支出		98,592	175,056	438,502
投資有価証券の売却による収入		735	-	58,771
その他投資による支出		40,760	4,039	54,003
その他投資による収入		41,345	39,902	125,426
投資活動によるキャッシュ・フロー		97,145	139,193	300,190
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		1,300,000	1,360,000	990,000
配当金の支払額		93,586	94,709	188,297
自己株式の取得による支出		-	25,766	92,476
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,206,413	1,239,523	709,225
現金及び現金同等物の増減額(減少額)		47,867	709,011	799,458
現金及び現金同等物の期首残高		1,021,983	1,821,441	1,821,441
現金及び現金同等物の期末残高		1,069,850	1,112,430	1,021,983

#### 4. 連結販売実績

(千円未満切捨表示)

期 別 品 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期第 1 四半期末)			前年同四半期 (平成 16 年 3 月期第 1 四半期末)			増 減	
	台 数	金 額	構成比	台 数	金 額	構成比	台 数	金 額
	台		%	台		%	台	
国産新車	397	723,963	8.3	386	692,650	8.8	11	31,312
輸入新車	279	1,710,459	19.7	207	1,207,531	15.4	72	502,927
新車計	676	2,434,422	28.0	593	1,900,182	24.2	83	534,240
国産中古車	3,864	3,113,023	35.7	3,897	3,124,749	39.9	33	11,725
輸入中古車	814	1,772,091	20.4	699	1,555,314	19.9	115	216,777
中古車計	4,678	4,885,115	56.1	4,596	4,680,063	59.8	82	205,051
四輪車計	5,354	7,319,537	84.1	5,189	6,580,246	84.0	165	739,291
新 車	172	110,013	1.2	240	166,577	2.1	68	56,563
中古車	212	67,838	0.8	215	73,621	0.9	3	5,783
二輪車計	384	177,852	2.0	455	240,199	3.0	71	62,347
商品売上高合計	-	7,497,390	86.1	-	6,820,445	87.0	-	676,944
修理売上高	-	713,467	8.2	-	583,861	7.5	-	129,605
手数料収入	-	497,312	5.7	-	428,444	5.5	-	68,868
合 計	-	8,708,170	100.0	-	7,832,751	100.0	-	875,418

(注) 1. 修理売上高、手数料収入については販売品目が多岐にわたるため金額のみの記載としております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。